
 

Nnmnmmmmmmmmm    odbor starostlivosti o životné prostredie 
                                                 Ul. Ľ. Štúra 53  
 934 03  Levice   
 
 

 

OU-LV-OSZP-2018/003624-eia/Če/R                                       Levice, 23.03.2018 

 
 

     

 
 

     

 

 

       

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

 Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný 

orgán  podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením § 18 až 29  tohto zákona a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh spoločnosti 

Constellium Extrusions Levice s.r.o., Priemyselná ulica 5654/3, 934 01 Levice ( IČO: 35 967 

480)  navrhovanú činnosť  

  

Rozšírenie výrobného závodu Constellium  a rozhodol takto: 

Návrh 

spoločnosti Constellium Extrusions Levice s.r.o., Priemyselná ulica 5654/3, 934 01 Levice 

IČO: 35 967 480 

navrhovanej činnosti  „Rozšírenie výrobného závodu Constellium  “   

s a       n e b u d e      p o s u d z o v a ť. 

Zmena činnosti je navrhnutá v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, mesto Levice,  

katastrálne územie Levice.  

Dotknuté  pozemky:  parcelné číslo 12620/84, 12620/86, 12620/92, 12620/93, 

12620/94  stav katastra C. 

Navrhovaná činnosť  je situovaná na okraji mesta Levice, v priemyselnom parku Levice 

Géňa, južne od mesta v priestore medzi Levickými rybníkmi a Jurskou cestou.  Pozemok je 

v súčasnosti voľný, širšie okolie riešeného územia je v súčasnosti vyplnené výrobno-



skladovacími halami, cestnými a železničnými dopravnými komunikáciami, 

poľnohospodárskou pôdou a chovnými rybníkmi. Navrhovaná zmena predstavuje 

vybudovanie novej výrobnej haly s potrebným zázemím o rozmeroch 192,0x54,0 m, plochou 

10368,0 m2.  

V danej prevádzke budú vykonávané základné výrobné operácie: výrobný proces začína 

dovozom hotových čapov na báze hliníkových zliatin, ktoré vstupujú na lisovaciu linku, kde 

sú najskôr prehrievané a následne sú pretláčané v lise cez matricu, ktorá určuje tvar profilu. 

Výlisky sú chladené vzduchom (vzdušný prúd 2 x 100000m3/hod) a vodnou sprchou (6 liniek 

každá s 36 tryskami a objemom vody 360 m3/hod). Finálne opracovanie produktu je 

kartáčovanie a uhlové rezanie koncov. Nasleduje vytvrdenie v popúšťacej peci a proces sa 

končí balením profilov v poloautomatickom baliacom systéme s kapacitou 460 kg za 

normohodinu. Dôvodom výstavby novej výrobnej haly je potreba pokryť nárast objednávok 

predmetných komponentov.   Prevádzku budú tvoriť lisovacie linky s rôznymi výkonovými 

parametrami.  

Pôvodná navrhovaná činnosť bola posudzovaná na základe zámeru „Alcan Slovensko 

Extrusions – Lisovňa Levice“ a v zisťovacom konaní vydal príslušný orgán Obvodný úrad 

životného prostredia Levice rozhodnutie č. T 2006/00720-eia zo dňa 19.05.2006 s výsledkom, 

že navrhovaná činnosť sa nebude posudzovať. V októbri 2011 došlo k vlastníckej zmene 

investora a prevádzku výrobného závodu prevzala spoločnosť Constellium Extrusions Levice 

(pôvodným investorom bola spoločnosť Alcan Slovensko Extrusions s.r.o.). 

Navrhovaná zmena činnosti je zaradená v zmysle prílohy č. 8 zákona pod kap. 8. 

Ostatné priemyselné odvetvia, pol. 10. Ostatné priemyselné zariadenia neuvedené 

v položkách č.1 – 9 s výrobnou plochou od 1000m2 (zisťovacie konanie, časť B). V danom 

prípade sa jedná o zmenu navrhovanej činnosti spadajúcej pod zisťovacie konanie v súlade 

s ustanovením § 18 ods.2 písm. d) zákona o posudzovaní.  

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu zmeny činnosti vyplynuli konkrétne podmienky a 

požiadavky, ktoré je potrebné rešpektovať a dodržať v ďalších stupňoch pre územné 

a stavebné konanie: 

1. Zapracovať do projektovej dokumentácie dokument ochrany prírody v súlade so 

zákonom č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny 

2. Primerane charakteru stavby uplatňovať strategický dokument SR „Stratégie adaptácie 

Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy“ 

3. Nakladanie s odpadmi zabezpečiť v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva 

a príslušných právnych predpisov 

4. Stavbu realizovať tak, aby nedošlo k negatívnemu ovplyvneniu neďalekého chráneného 

areálu Levické rybníky, na území ktorého platí tretí stupeň ochrany v zmysle zákona  

5. Realizovať výsadbu vysokej zelene v zmysle STN 73 6110 

6. Zaústenie dažďových vôd z parkovacích plôch, ktoré môžu byť znečistené prípadnými  

voľnými ropnými látkami z odstavených motorových vozidiel, je možné len na základe 

kladného hydrogeologického posudku uskutočneného v rozsahu  ustanovenia § 37 

vodného zákona.  

7. Pri urbanisticko-architektonickom riešení územia vychádzať z požiadaviek v zmysle 

územného plánu mesta (bod 4. rozhodnutia). 

8.  

Upozornenie:  

Dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní bezodkladne informuje 

verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na úradnej tabuli obce (§29 

ods. 16 zákona o posudzovaní). 



Rozhodnutie oprávňuje navrhovateľa podať návrh na začatie povoľovacieho konania 

podľa osobitných predpisov (§29 ods. 12 zákona o posudzovaní) a zároveň je 

navrhovateľ podľa ustanovení § 38 ods. 1 zákona o posudzovaní povinný zabezpečiť 

súlad ním predkladaného návrhu na začatie povoľovacieho konania k navrhovanej zmene 

činnosti so zákonom o posudzovaní , s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a ich 

podmienkami.  

 

Odôvodnenie  

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len OÚ Levice, 

OSZP) ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 

525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a ako príslušný orgán  podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona 

o posudzovaní, na základe žiadosti spoločnosti Constellium Extrusions Levice s.r.o., 

Priemyselná ulica 5654/3, Levice, IČO: 35 967 480 zo dňa 07.02.2018, doručenej OÚ 

Levice, OSZP dňa 07.02.2018, začal správne konanie podľa ustanovení § 29 ods. 2 zákona 

o posudzovaní v súlade s ustanovením § 18 správneho poriadku vo veci zmeny činnosti 

Rozšírenie výrobného závodu Constellium.   

Neočakávajú sa zásadné negatívne vplyvy na prírodné prostredie a vplyvy na chránené 

územia.   

Z hľadiska vplyvov na životné prostredie a na zdravie obyvateľstva nie je predpoklad 

zhoršenia stavu ani v súvislosti so znečistením ovzdušia ani s hlukom.  

Zmena činnosti je navrhnutá v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, na  okraji mesta 

Levice, katastrálne územie Levice, dotknutý  pozemok parcelné číslo  12620/84, 12620/86, 

12620/92, 12620/93, 12620/94  stav katastra C. 

Popis navrhovanej zmeny :  

Navrhovaná zmena predstavuje vybudovanie novej výrobnej haly s potrebným zázemím 

o rozmeroch 192,0x54,0 m, plochou 10368,0 m2.  

V danej prevádzke budú vykonávané základné výrobné operácie: výrobný proces začína 

dovozom hotových čapov na báze hliníkových zliatin, ktoré vstupujú na lisovaciu linku, kde 

sú najskôr prehrievané a následne sú pretláčané v lise cez matricu, ktorá určuje tvar profilu. 

Výlisky sú chladené vzduchom (vzdušný prúd 2 x 100000m3/hod) a vodnou sprchou (6 liniek 

každá s 36 tryskami a objemom vody 360 m3/hod). Finálne opracovanie produktu je 

kartáčovanie a uhlové rezanie koncov. Nasleduje vytvrdenie v popúšťacej peci a proces sa 

končí balením profilov v poloautomatickom baliacom systéme s kapacitou 460 kg za 

normohodinu. Dôvodom výstavby novej výrobnej haly je potreba pokryť nárast objednávok 

predmetných komponentov.   Prevádzku budú tvoriť lisovacie linky s rôznymi výkonovými 

parametrami.  

Pôvodná navrhovaná činnosť bola posudzovaná na základe zámeru „Alcan Slovensko 

Extrusions – Lisovňa Levice“ a v zisťovacom konaní vydal príslušný orgán Obvodný úrad 

životného prostredia Levice rozhodnutie č. T 2006/00720-eia zo dňa 19.05.2006 s výsledkom, 

že navrhovaná činnosť sa nebude posudzovať. V októbri 2011 došlo k vlastníckej zmene 

investora a prevádzku výrobného závodu prevzala spoločnosť Constellium Extrusions Levice 

(pôvodným investorom bola spoločnosť Alcan Slovensko Extrusions s.r.o.). 

 



Podľa ustanovenia § 29 ods. 6 zákona o posudzovaní príslušný orgán oznámenie o 

zmene navrhovanej činnosti, ktoré je v súlade s odsekom 1 písm. b), do troch pracovných dní 

po doručení 

a) zašle povoľujúcemu orgánu, dotknutému orgánu a dotknutej obci, 

b) zverejní na svojom webovom sídle. 

Podľa ustanovenia § 29 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec do troch 

pracovných dní po doručení oznámenia o zmene navrhovanej činnosti informuje verejnosť na 

svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej tabuli obce o tejto skutočnosti a o 

tom, kde a kedy možno do oznámenia o zmene navrhovanej činnosti nahliadnuť, v akej lehote 

môže verejnosť zasielať pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky podávať, pričom 

zabezpečí sprístupnenie oznámenia o zmene navrhovanej činnosti pre verejnosť najmenej 

desať pracovných dní od zverejnenia uvedených informácií. 

Podľa ustanovenia § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní rezortný orgán, povoľujúci 

orgán, dotknutý orgán a dotknutá obec môžu doručiť príslušnému orgánu písomné stanoviská 

k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti do desiatich pracovných dní od jeho doručenia; ak 

sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, tak sa stanovisko považuje za súhlasné.  

Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu písomné stanovisko k oznámeniu o 

zmene navrhovanej činnosti do desiatich pracovných dní od zverejnenia uvedených 

informácií podľa odseku 8; písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď bolo v 

určenej lehote doručené dotknutej obci. 

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 29 ods. 6  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2018/003624-eia/Če zo dňa 19.02.2018 zaslal predmetné oznámenie o zmene 

navrhovanej činnosti, ktoré je v súlade s § 29 odsekom 1 písm. b),  do troch pracovných dní 

po jeho obdržaní rezortnému orgánu (Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky); 

povoľujúcemu orgánu  (mesto Levice);  dotknutým  orgánom  a dotknutým obciam.  Príslušný  

orgán zverejnil uvedené oznámenie o zmene na webovom sídle ministerstva 

(www.enviroportal.sk/sk/eia) a na webovom sídle úradu. 

 

V zákonom stanovej lehote boli doručené príslušnému orgánu OÚ Levice, OSZP 

vyjadrenia a stanoviská rezortného orgánu, dotknutých orgánov a dotknutých obcí.  

 

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 29 ods. 14  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2018/003624-upov/eia/Če zo dňa 06.03.2018 upovedomil navrhovateľa, že príslušný 

orgán vydá rozhodnutie v zisťovacom konaní v lehote 60 dní od doručenia oznámenia 

o zmene navrhovanej činnosti.  

 

OÚ Levice, OSZP posúdil vyššie uvedenú zmenu v oznámení o zmene činnosti 

Rozšírenie výrobného závodu Constellium: z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej 

zmeny činnosti, miesta vykonávania navrhovanej zmeny činnosti a významu očakávaných 

vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav 

životného prostredia v dotknutom území.  

Pri posudzovaní použil aj kritériá pre rozhodovanie podľa Prílohy č. 10 k zákonu 

o posudzovaní (transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov 

určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie). 

Navrhovaná zmena činnosti je realizovaná v existujúcej lokalite priemyselného parku.  

Pri normálnej prevádzke v súlade s platnou legislatívou nemá zmena navrhovanej 

činnosti žiadne výstupy, ktoré by mohli mať výrazne negatívny vplyv na životné prostredie.  

Uvedená činnosť zmeny bude v súlade s inými činnosťami v dotknutom území. 



S realizáciou zmeny nevznikajú žiadne priame ani nepriame riziká havárií. 

Prevádzka jednotlivých zariadení svojou pozíciou nemá významný negatívny vplyv na 

životné prostredie cudzieho štátu, preto cudzí dotknutý orgán nebol požiadaný o vyjadrenie, 

ani sa nezúčastnil zisťovacieho procesu.  

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní sa vyjadrili a doručili 

písomné stanovisko: 

 
1. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej 

správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja,  č. 2018/014533 zo dňa 

26.02.2018: v stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej zmene a konštatuje, že 

vzhľadom na skutočnosť, že sa jedná o existujúcu činnosť a nepredpokladá sa výrazný 

vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a zdravotný stav obyvateľstva, nemá 

k predloženému oznámeniu o zmene žiadne pripomienky a navrhuje neposudzovať 

zmenu navrhovanej činnosti. 
 

2. Združenie domových samospráv Bratislava zo dňa 23.02.2018:  

 
2.1.Žiada podrobne rozpracovať v textovej aj grafickej časti dopravné napojenie, ako 

aj celkovú organizáciu dopravy v území súvisiacom s navrhovanou činnosťou v súlade 

s príslušnými normami STN a Technickými podmienkami TP 09/2008 , TP 10/2008. 

Odpoveď: Požiadavka je splnená, dopravné napojenie je  spracované v kap. III 2.2.6. 

Podrobne je rozpracované v dokumentácii pre územné konanie v textovej aj grafickej 

časti. V súvislosti s predmetnou stavbou sa dopravné napojenie na nadradený dopravný 

systém nemení a zostáva zachovaný bez zmien. 
2.2 Žiada doplniť dopravno – kapacitné posúdenie v súlade s príslušnými normami STN a 

metodikami (STN 73 6102, STN 73 6101, Technické podmienky TP 10/2010 , 

Metodika dopravno-kapacitného posudzovania vplyvov veľkých investičných 

projektov) pre existujúce križovatky ovplyvnené zvýšenou dopravou navrhovanej 

stavby a zohľadniť širšie vzťahy vychádzajúce z vývoja dopravnej situácie v 

dotknutom území, z jej súčasného stavu a aj z koncepčných materiálov mesta 

zaoberajúcich sa vývojom dopravy v budúcnosti (20 rokov od uvedenia stavby do 

prevádzky).  

Odpoveď: dopravné napojenie na nadradený dopravný systém nemení a zostáva 

zachovaný bez zmien, komunikačný systém bol navrhnutý a zrealizovaný pri výstavbe 

celého priemyselného parku a vychádzal z jeho max. kapacít. 
 
2.3 Žiada overiť obsluhu územia verejnou hromadnou dopravou; žiada, aby príslušná 

zastávka hromadnej dopravy bola maximálne v 5-minútovej pešej dostupnosti. 

Odpoveď: Podmienka je splnená, zastávka MHD Levice je umiestnená pri priemyselnom 

parku. 

 
2.4  Žiada overiť výpočet potrebného počtu parkovacích miest v súlade s aktuálnym 

znením príslušnej normy STN 73 6110 

Odpoveď: Požiadavka splnená, časť je podrobne spracovaná v kap. III.2.2.6 v popise 

dopravnej a inej infraštruktúry; výpočet parkovacích stojísk bol vykona ný podľa normy 

736110/Z1  
2.5 Žiada, aby parkovacie miesta boli riešené formou podzemných garáží pod objektmi 

stavieb a povrch územia upravený ako lokálny parčík, maximálne pripúšťame využitie 

striech parkovacích domov ako zatrávnených ihrísk či outdoorových cvičísk. 



Odpoveď: Požiadavka nie je možné splniť, technické riešenie projektu nepripúšťa 

vzhľadom na platné STN normy budovanie podzemných garáží. Navrhovaná činnosť bude 

realizovaná v priemyselnej zóne. Budovanie lokálneho parčíka, zatrávnených ihrísk, či 

outdoorových cvičísk je v tomto prípade irelevantné, nakoľko sa jedná o uzavretú výrobnú 

prevádzku s kontrolovaným pohybom osôb.  

2.6  Podľa ustanovenia § 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) v znení neskorších predpisov sa pozemné komunikácie budujú, rekonštruujú, 

spravujú a udržiavajú v súlade so zásadami štátnej dopravnej a cestnej politiky, s 

koncepciou rozvoja dopravy a vzhľadom na ochranu životného prostredia. Navrhovanie 

pozemných komunikácií sa vykonáva podľa platných slovenských technických noriem, 

technických predpisov a objektívne zistených výsledkov výskumu a vývoja v cestnej 

infraštruktúre. Na zabezpečenie uvedených úloh ministerstvo v súlade s metodickým 

pokynom MP 38/2016 schvaľuje a vydáva technické predpisy rezortu, ktoré usmerňujú 

prácu investorov, projektantov a zhotoviteľov v rôznych oblastiach (činnostiach) cestnej 

infraštruktúry. Technické predpisy rezortu sú zverejňované v plnotextovom znení na 

webovom sídle Slovenskej správy ciest - www.ssc.sk/sk/Technicke-predpisy-rezortu.ssc. 

Žiada rešpektovať Technicko-kvalitatívne podmienky MDVRR SR, časť 9 – Kryty 

chodníkov a iných plôch z dlažby, Technické podmienky projektovania odvodňovacích 

zariadení na cestných komunikáciách ako aj ostatné spomínané technické predpisy 

v plnom rozsahu. 

Odpoveď: Spôsob budovania dopravných objektov je uvedený v projektovej dokumentácii. 

Návrh pozemných komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch je v plnom súlade 

s platnými technickými normami a legislatívou. Dažďové vody zo spevnených plôch budú  

vhodným vyspádovaním terénu odvedené do vsakovacích rigolov, ktoré budú doplnené 

akumulačnými a vsakovacími prvkami. Celý systém bude doplnený kontrolnými a 

škrtiacimi šachtami. Dažďové odpadové vody z parkovacích miest budú pred zaústením do 

vsakovacích zariadení predčistené v ORL (odlučovači ropných látok). Oproti súčasnému 

stavu realizáciou navrhovanej stavby dochádza k zlepšeniu vodnej bilancie v území, 

pretože doteraz boli dažďové vody odvádzané do areálovej kanalizácie a následne 

recipientu.  

 
2.7 V prípade nevyhnutnosti povrchovým státí ako aj na ploché strechy a iné spevnené 

vodorovné plochy  požadujeme použitie retenčnej dlažby, ktoré zabezpečia minimálne 

80% podiel priesakovej plochy preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m2 po 

dobu prvých 15 min. dažďa a znížia tepelné napätie v danom území, viď informačný 

materiál Národnej recyklačnej agentúry Slovenskej republiky 

www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf. Tieto materiály spĺňajú 

technické predpisy definované v predchádzajúcom bode týchto pripomienok (foto). 

Odpoveď: Ako bolo uvedené v bode 6. dažďové odpadové vody budú z parkovacích miest 

zaústené do vsakovacích zariadení a pred zaústením predčistené v ORL (odlučovači 

ropných látok). 

 

 
2.8 Žiada spracovať dokument ochrany prírody podľa §3 ods.3 až ods.5 zákona OPK 

č.543/2002 Z.z. a predložiť ho príslušnému orgánu ako podklad rozhodnutia 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

Odpoveď: Pozemok pre výstavbu novej výrobnej haly je súčasťou priemyselnej zóny, kde 

sa momentálne nenachádza žiadna vzrastlá zeleň. V susedstve areálu Constellium v 

jeho  severnej časti sa nachádza chránený areál Levické rybníky. Navrhovaná zmena sa 

nijakým spôsobom nedotýka uvedeného chráneného územia. V kontaktnej zóne sa v rámci 

http://www.ssc.sk/sk/Technicke-predpisy-rezortu.ssc
http://www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf


priemyselného areálu nachádza izolačná zeleň zo vzrastlých drevín. Súčasťou projektovej 

dokumentácie sú vegetačné úpravy výrobného areálu navrhovateľa. Navrhované sadové 

úpravy budú zohľadňovať požiadavky na ne kladené podľa charakteristiky územia, 

klimatických pomerov, pôdnych a hydrogeologických pomerov.   

 

 

2.9 Žiada vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene 

v súlade s normou STN 83 7010 Ochrana prírody, STN 83 7015 Práca s pôdou, STN 

83 7016 Rastliny a ich výsadba a STN 83 7017 Trávniky a ich zakladanie. 

Odpoveď: Samotná plocha pre výstavbu novej výrobnej haly Constellium Extrusions 

Levice je nezastavaná, podľa katastra nehnuteľností je súčasťou zastavanej plochy a 

nádvorí.  Navrhovaná činnosť bola posúdená v súlade s platnými právnymi predpismi 

v oblasti ochrany prírody a krajiny.  

 
2.10 Žiada dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách. 

Odpoveď: Požiadavka je splnená, je spracovaná v kap. IV.2.2., dokumentácia je 

navrhovaná a bola posúdená  v súlade so zákonom o vodách. 

 
2.11 Žiada dbať o ochranu podzemných a povrchových vôd a zabrániť nežiaducemu úniku 

škodlivých látok do pôdy, podzemných a povrchových vôd. 

Odpoveď: Požiadavka je akceptovaná, uvedená časť je  spracovaná v kap III.2.2. a  

IV.2.2. V dokumentácii je riešená ochrana podzemných a povrchových vôd v súlade s 

platnou legislatívou v oblasti ochrany vôd. Odvedenie dažďových vôd z areálu podniku 

Constellium Extrusions Levice, s.r.o.  je limitovaný povoleným množstvom Qmax= 250 l/s. 

Vzhľadom k tomuto obmedzeniu a v súlade s modernými trendmi, ktoré sa týkajú 

hospodárenia s dažďovými vodami, bola navrhnutá dažďová kanalizácia v kombinácii so 

vsakovacími a retenčnými prvkami. Dažďové vody zo striech objektov budú kanalizačnými 

prípojkami odvedené priamo do systému retencie a vsakovania.  Dažďové vody 

z ostatných plôch budú  vhodným vyspádovaním terénu odvedené do vsakovacích rigolov, 

ktoré budú doplnené akumulačnými a vsakovacími prvkami. Celý systém bude doplnený 

kontrolnými a škrtiacimi šachtami. Dažďové odpadové vody z parkovacích miest budú 

pred zaústením do vsakovacích zariadení predčistené v ORL (odlučovači ropných látok). 

2.12 Žiada dôsledne rešpektovať a postupovať podľa Rámcovej smernice o vode č. 

2000/60/ES; najmä vyhodnotiť vplyv na životné prostredie a jeho zložky  

Odpoveď: uvedená časť je spracovaná v kap. IV.2.2 

2.13 Žiada definovať najbližšiu existujúcu obytnú, event. inú zástavbu s dlhodobým 

pobytom osôb v okolí navrhovanej činnosti, vo väzbe na hlukové, rozptylové vplyvy 

dendrologický posudok a svetlotechnický posudok. 

Odpoveď: Najbližšia zástavba je zrejmá z popisu v kapitole III.1 v rámci oznámenia o 

zmene, vrátane vyhodnotenia relevantných vplyvov na obyvateľstvo v kapitole 

IV.1.Súčasťou oznámenia o zmene navrhovanej činnosti je hluková a rozptylová štúdia. 
2.14.Výškovo a funkčne zosúladiť s okolitou najbližšou výstavbou. 

Odpoveď: Požiadavka je splnená, navrhovaná činnosť je umiestnená v  súlade s  ÚPN 

mesta Levice a výškovo je prispôsobená okolitej jestvujúcej zástavbe. 

 
2.15 V okolí zámeru navrhuje realizáciu lokálneho parčíku ako samostatného stavebného 

objektu, ktorý však po realizácii bude prístupný širokej verejnosti. 

Odpoveď: Navrhovaná činnosť je umiestnená v území  s určeným budúcim účelom 

definovaným v ÚPN mesta Levice.  Podľa schváleného ÚPN mesta Levice je predmetná 

lokalita súčasťou územia pre rozvoj priemyselnej výroby. Požiadavka na umiestnenie 



verejne prístupného parčíka vzhľadom na okolitú priemyselnú zástavbu navyše vo 

vlastníctve iných majiteľov ako je navrhovateľ je prakticky nerealizovateľné. Funkciu 

oddychovej zóny spĺňa blízky chránený areál Levické rybníky. 

2.16  Požaduje, aby v prípade kladného odporúčacieho stanoviska bol realizovaný park 

ako sadové a parkové úpravy vhodné do priemyselnej zóny a určené okrem 

environmentálnych funkcií aj pre oddych zamestnancov a návštevníkov areálu; 

súčasťou je aj líniová obvodová izolačná zeleň. 

Odpoveď: V rámci návrhu rozšírenia areálu Constellium sú navrhované vegetačné 

úpravy areálu. Detailný návrh bude súčasťou vyššieho stupňa projektovej prípravy.Už 

v súčasnosti je uvedená požiadavka naplnená pri kontaktnej zóne s chráneným areálom 

Levické rybníky, kde sa nachádza izolačná zeleň z vzrastlých drevín. 
2.17 Náhradnú výsadbu žiada riešiť výlučne výsadbou vzrastlých stromov v danej 

lokalite. Nesúhlasí s finančnou náhradou spoločenskej hodnoty. 

Odpoveď: V rámci návrhu výstavby areálu Constellium Extrusions Levice nie sú 

plánované žiadne výruby drevín. Napriek tomu sú navrhované vegetačné úpravy areálu. 

Detailný návrh bude súčasťou vyššieho stupňa projektovej prípravy. 

2.18 Náhradnú výsadbu a lokálny parčík žiada riešiť tak, aby prispievali k zlepšovaniu 

lokálnej mikroklímy a jej bilancie. 

Odpoveď: Realizácia lokálneho parčíka je v rámci danej stavby nereálna nakoľko sa 

jedná o priemyslenú činnosť s pohybom osôb súvisiacim iba s predmetnou činnosťou. 

Súčasťou výstavby areálu  navrhovateľa sú aj vegetačné plochy, ktorých detailný návrh 

bude zrejmý vo vyššom stupni projektovej prípravy.  
2.19 Žiada dôsledne uplatňovať strategický dokument Slovenskej republiky „Stratégie 

adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy“ schválený 

uznesením vlády SR č. 148/2014.  

Odpoveď: Celá prevádzka Constellium Extrusions Levice je realizovaná v súlade 

s požiadavkami na ochranu ovzdušia. Objekt bude vykurovaný prostredníctvom kotolne na 

zemný plyn umiestnenej v novej výrobnej hale. V súlade s modernými trendmi, ktoré sa 

týkajú hospodárenia s dažďovými vodami, bola navrhnutá dažďová kanalizácia 

v kombinácii so vsakovacími a retenčnými prvkami. Dažďové vody zo striech objektov 

budú kanalizačnými prípojkami odvedené priamo do systému retencie a vsakovania.  

Dažďové vody z ostatných plôch budú  vhodným vyspádovaním terénu odvedené do 

vsakovacích rigolov, ktoré budú doplnené akumulačnými a vsakovacími prvkami. Celý 

systém bude doplnený kontrolnými a škrtiacimi šachtami. Dažďové odpadové vody 

z parkovacích miest budú pred zaústením do vsakovacích zariadení predčistené v ORL 

(odlučovači ropných látok). Vo vyššom stupni projektovej dokumentácie bude spracovaný 

detailný projekt vegetačných úprav a ozelenenia areálu navrhovateľa.  

2.20Alternatívou k bodom 15 až 19 by bolo realizácia zatrávnenej strechy (môžu byť 

použité aj vegetačné dielce špecifikované v bode 5) a stromoradie obkolesujúce 

pozemok. Zatrávnená strecha pozitívne prispieva k mikroklimatickej bilancii a 

zároveň je prirodzenou termoreguláciou, navyše znižujúcou náklady na 

termoreguláciu objektu. 

Odpoveď: Architektonické a dispozičné riešenie objektu vychádza zo schválenej 

strategickej koncepcie navrhovateľa a je v súlade s regulatívami ÚPN mesta Levice. 

 
2.21Nakladanie s vodami, zabezpečenie správne vodného režimu ako aj vysporiadanie 

s klimatickými zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle §3 ods. 4 až 

5 zákona OPK č. 543/2002 Z.z. sú právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia 

v oblasti životného prostredia už do projektovej dokumentácie. Spôsob ako sa daná 



problematika vyrieši je na rozhodnuté navrhovateľa, musí však spĺňať isté 

kvalitatívne aj technické parametre, viac k tejto téme napr: 

http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-

mestach. (foto) Vo všeobecnosti odporúčame realizáciu tzv. dažďových záhrad.  

Odpoveď: V súlade s modernými trendmi, ktoré sa týkajú hospodárenia s dažďovými 

vodami, bola navrhnutá dažďová kanalizácia v kombinácii so vsakovacími a 

retenčnými prvkami. Dažďové vody zo striech objektov budú kanalizačnými 

prípojkami odvedené priamo do systému retencie a vsakovania.  Dažďové vody 

z ostatných plôch budú  vhodným vyspádovaním terénu odvedené do vsakovacích 

rigolov, ktoré budú doplnené akumulačnými a vsakovacími prvkami. Celý systém bude 

doplnený kontrolnými a škrtiacimi šachtami. Dažďové odpadové vody z parkovacích 

miest budú pred zaústením do vsakovacích zariadení predčistené v ORL (odlučovači 

ropných látok). 

 

2.22 Statiku stavby žiada overiť nezávislým oponentským posudkom. 

Odpoveď: Statika stavby bude riešená v súlade s príslušnými technickými normami 

v projektovej dokumentácii, bude zohľadnená v rámci ďalších podmienok prípravnej 

dokumentácie. 

 
2.23 Vyhodnotiť zámer vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou v danom území. 

Požadujeme spracovať aktuálny geologický a hydrogeologický prieskum a spracovaním 

analýzy reálnych vplyvov a uvedené zistenia použiť ako podklad pre spracovanie 

analýzy vplyvov navrhovaného posudzovaného zámeru v oblasti geológie 

a hydrogeológie. 

Odpoveď: Vplyvy stavby na horninové prostredie a podzemné vody boli vyhodnotené 

odborne spôsobilou osobou na základe dostupných informácií, čo je pre stupeň EIA 

postačujúce. Podrobný inžinierskogeologický a hydrogeologický prieskum bol v súlade 

s praxou realizovaný  v rámci 1. etapy výstavby výrobného areálu. 

2.24 Žiada doložiť hydraulický výpočet prietokových množstiev ORL, dažďovej 

kanalizácie a ostatných vodných stavieb. 

Odpoveď: Všetky vodné stavby sú navrhované v súlade s požiadavkami technických 

noriem a právnych predpisov v oblasti ochrany vôd. V projektovej dokumentácii sú 

uvedené výpočty pre návrh kapacity ORL a požiadaviek na kvalitu prečistených vôd. 

2.25 Žiada overiť návrh činnosti s územným plánom za predpokladu maximálnych 

intenzít predpokladaných činností aj v okolitom území. V tomto duchu následne 

preveriť aj všetky predchádzajúce body nášho vyjadrenia. Pri posudzovaní 

hodnotení súladu s územným plánom je dôležité zohľadňovať nielen stanovené 

regulatívy, ktoré sa týkajú technických riešení, ale rovnako aj ďalšie atribúty 

sociálnej a občianskej vybavenosti a charakteru územia a navrhovaného zámeru. 

Odpoveď: Požiadavka je splnená. Navrhovaná činnosť bude realizovaná v lokalite, ktorá 

je v platnom územnom pláne mesta Levice funkčne určená ako plochy výroby, skladov 

a zariadení. Súlad navrhovanej činnosti s platným ÚPN mesta Levice je popísaný 

v oznámení  a v bode 4. tohto rozhodnutia. 

2.26 Žiada dôsledne dodržiavať zákon o odpadoch č.79/2015 Z.z. 

Odpoveď: Akceptuje sa, časť je podrobne spracovaná v kap. III.2.3, zákonná povinnosť 

navrhovateľa. 

  

2.27 Žiada vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve 

zabezpečiť umiestnenie zberných nádob osobitne pre zber: (foto) 

- komunálneho zmesového odpadu označeného čiernou farbou, 

http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach
http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach


- kovov označeného červenou farbou, 

- papiera označeného modrou farbou, 

- skla označeného zelenou farbou, 

- plastov označeného žltou farbou, 

- bio-odpadu označeného hnedou farbou 

Odpoveď: Akceptuje sa, zákonná povinnosť navrhovateľa. 

2.28 Žiada používať v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov; 

sú vhodné na mnohé aplikácie ako napr. spevnené plochy, povrchy plochých striech 

a majú mnohé pozitívne ekologické, environmentálne a klimatické funkcie. 

Odpoveď: Stavebnotechnické riešenie je súčasťou dokumentácie vo vyššom stupni 

projektovej prípravy. 

2.29žiada zapracovať záväzné opatrenia Programu odpadového hospodárstva SR do 

zámeru a v ňom navrhovaných opatrení 

Odpoveď: Vzhľadom na skutočnosť, že navrhovateľ prevádzkuje výrobu už v súčasnosti, 

plní všetky požiadavky v oblasti nakladania s odpadmi. 

 

2.30 Žiada spracovať manuál krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií. 

Odpoveď: Problematika je podrobne spracovaná v kapitole III.3. Príslušné prevádzkové 

predpisy, vrátane požiarnej ochrany sú vypracované v zmysle platnej legislatívy už pre 

súčasnú prevádzku a v rámci rozšírenia výrobného areálu budú doplnené a predložené 

kompetentným orgánom.   
2.31 Žiada, aby súčasťou stavby a architektonického stvárnenie verejných priestorov 

v podobe fasády, exteriérov a spoločných interiérových prvkov bolo aj  nehnuteľné 

umelecké dielo neoddeliteľné od samotnej stavby (socha, plastika, reliéf, fontána 

a pod.). Týmto sa dosiahne budovanie sociálneho, kultúrneho a ekonomického 

kapitálu nielen pre danú lokalitu a mesto, ale hlavne zhodnotenie investície 

ekonomicky aj marketingovo. 

Odpoveď: Budovanie umeleckých diel neoddeliteľných od samotnej stavby (socha, 

plastika, reliéf, fontána apod.) je v tomto prípade irelevantné, nakoľko sa jedná 

o komerčnú prevádzku v priemyselnom parku, stvárnenie stavby je v kompetencii 

súkromného investora s rešpektovaním regulatív územného plánu mesta. 

 
2.32 Žiada dôsledne dodržiavať zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy č. 220/2004 

Z.z. 

Odpoveď: Požiadavka je splnená. Uvedená časť je spracovaná v kap. III.2.2.1., III. 6.5. 

a IV.2.4. Pri výstavbe novej výrobnej haly  nedôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy, 

nakoľko plocha je vedená v katastri nehnuteľností ako zastavaná plocha a nádvorie.  

 

2.33 Žiada overiť bonitu zaberaných poľnohospodárskych pôd a predložiť odôvodnenie 

nevyhnutnosti takéhoto záberu 

Odpoveď: Požiadavka je splnená. Uvedená časť je spracovaná v kap. III.2.2.1., III. 6.5. 

a IV.2.4. Pri výstavbe novej výrobnej haly  nedôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy, 

nakoľko plocha je vedená v katastri nehnuteľností ako zastavaná plocha a nádvorie. 

 

2.34 Žiada overiť, že predložený zámer nie je situovaný na ornej pôde najvyššej kvality 

príslušného katastrálneho územia 

Odpoveď: Požiadavka je splnená. Uvedená časť je spracovaná v kap. III.2.2.1., III. 6.5. 

a IV.2.4. Pri výstavbe novej výrobnej haly  nedôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy, 

nakoľko plocha je vedená v katastri nehnuteľností ako zastavaná plocha a nádvorie.  

 



2.35 Vzhľadom na splnenie podmienok uvedených v §24 ods.2 zákona č. 24/2006 Z.z. je 

Združenie domových samospráv účastníkom ďalších povoľovacích konaní (územné 

konanie, územné plánovanie, stavebné konanie, vodoprávne konanie) a preto 

žiadame, aby sme ako známy účastník konania boli v zmysle §§24 a 25 Správneho 

poriadku o začatí týchto konaní písomne upozornení, aby sme si v nich mohli 

uplatňovať svoje práva. Združenie domových samospráv zároveň konštatuje, že 

podľa §24 ods.2 zákona č.24/2006 môžu byť jeho práva na priaznivé životné 

prostredie priamo dotknuté a to minimálne v rozsahu a v zmysle obsahu týchto 

pripomienok. 

Odpoveď: V stanovisku príslušného orgánu sú zohľadnené všetky relevantné pripomienky. 

Zároveň konštatujeme, že ani jedna z pripomienok nevytvára rámec pre potrebu ďalšieho 

posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

 
K pripomienkam zaujal stanovisko aj navrhovateľ - Na základe vyššie uvedených 

pripomienok má za to, že navrhovaná činnosť nadmerne nezaťaží okolité prostredie. 

Navrhovateľ prevádzkuje viacero podobných činností plne v súlade s legislatívnymi 

požiadavkami v oblasti životného prostredia a technologickými zariadeniami a procesmi, 

ktoré minimalizujú negatívne vplyvy na životné prostredie.  

 

3 Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie, prostredie za jednotlivé 

úseky štátnej správy vydal nasledovné stanoviská: 

Štátna správa ochrany ovzdušia, č.OU-LV-OSZP-2018/004227-K  zo dňa 27.02.2018: 

V stanovisku uvádza základné údaje z predloženého oznámenia o zmene činnosti: 

popis navrhovanej zmeny, umiestnenie,  technológia výroby s podrobným popisom.  

Areál Constellium Extrusions, s.r.o. je situovaný v priemyselnej zóne mesta 

Levice, konkrétne v SV časti priemyselného parku Levice Géňa.  

Spoločnosť Constellium Extrusions Levice, s.r.o. plánuje rozšíriť v Leviciach 

existujúci výrobný objekt o novú výrobnú halu s potrebným zázemím, ktorá bude 

pristavená z južnej strany jestvujúceho objektu. Rozmery novej haly 192 x 54 m, 

plocha: 10368 m2. 

Plánovaný výrobný program v pristavenej časti bude identický ako v 

existujúcich priestoroch, t.j. výroba hliníkových profilov pre rôzne spracovateľské 

odvetvia, vrátane automobilového priemyslu. 

V novej výrobnej hale budú prebiehať nasledovné technologické operácie: 

Výrobný proces začína dovozom hotových čapov na báze hliníkových zliatin. 

Tie vstupujú na lisovaciu linku, kde sú najskôr predohrievané v tepelnom zariadení na 

báze zemného plynu a následne sú pretláčané v lise cez matricu, ktorá určuje tvar 

profilu. Výlisky sú chladené vzduchom a vodnou sprchou, napínané na  naťahovacej 

stolici a prostredníctvom dopravného pásu smerované k deliacemu zariadeniu, kde sa 

profil upravuje na dĺžku podľa požiadavky zákazníka. 

Finálne opracovanie produktu spočíva v ďalšom obrábaní výlisku ako je 

kartáčovanie a uhlové rezanie koncov. Potom sú profily za účelom vytvrdenia vsádzané 

do popúšťacej pece. Po procese vytvrdzovania materiálu sa vykonáva kontrola kvality v 

metalurgickom laboratóriu. 

Balenie profilov je vykonávané v poloautomatickom baliacom systéme s 

kapacitou 460 kg za hodinu.  Žeriavom sú prepravované zabalené profily do priestoru 

expedície. 

 



Nové technologické zariadenia prevádzky budú súčasťou existujúceho zdroja 

znečisťovania ovzdušia.  

 

Zdroj je podľa vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č.410/2012 Z.z. 

ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší v znení neskorších 

predpisov kategorizovaný ako stredný zdroj znečisťovania ovzdušia  kategórie:  

 

 2          VÝROBA A SPRACOVANIE KOVOV 

2.5.2 Hutnícka druhovýroba a spracovanie kovov, napríklad valcovne, lisovne, 

kováčovne, drôtovne, kaliace pece a iné prevádzky tepelného spracovania: 

c) lisovne a tepelné spracovanie neželezných kovov s projektovanou výrobou 

v t/h   .........................................................................................................   1          

 

Súčasťou novej technológie zdroja bude palivovo-energetická časť predmetného zdroja 

slúžiaca na predohrev, vytvrdzovanie (popúšťacia pec), nitridáciu a na vykurovanie a 

prípravu TÚV.   Palivom pre túto časť zdroja bude zemný plyn. 

         

Pre posúdene vplyvu rozšírenia výrobného závodu bola spracovaná rozptylová 

štúdia, v ktorej sa zohľadnil kumulatívny  vplyv prevádzky  jestvujúcej aj navrhovanej 

haly. Na základe porovnania   vypočítaných príspevkov koncentrácií znečisťujúcich látok 

generovaných posudzovaným zdrojom s limitnými hodnotami stanovených vyhláškou č. 

244/2016 Z.z. o kvalite ovzdušia je konštatované, že vypočítané koncentrácie sú značne 

pod limitnými hodnotami. 

 

Z hľadiska ochrany ovzdušia  vzhľadom na umiestnenie posudzovanej  činnosti 

v priemyselnom parku v Leviciach a za predpokladu dodržania  súladu s právnymi 

predpismi  ochrany  ovzdušia je realizácia navrhovanej činnosti možná. 

 
Štátna správa ochrany ovzdušia preskúmala podkladové materiály z hľadiska ochrany 

ovzdušia a dospela k záveru, že z hľadiska ochrany ovzdušia  nepovažuje za potrebné  

posudzovať predmetnú investičnú akciu podľa zákona  

Odpoveď: Akceptuje sa, povinnosť vyplývajúca zo zákona. 

 

Štátna správa v odpadovom hospodárstve, č. OU-LV-OSZP-2018/004201-OH/Če zo dňa 

05.03.2018: konštatuje základné údaje o navrhovanej zmene činnosti – umiestnenie, účel, 

rozsah výroby, technológia, stavebné objekty, popis technológie. Oznámenie o zmene rieši 

problematiku odpadového hospodárstva  počas prevádzky realizovanej zmeny. 

Predpokladané druhy odpadov sú uvedené v tabuľke na str.20.  Nakladanie s odpadmi bude 

zabezpečené  v súlade s platnou legislatívou a hierarchiou odpadového hospodárstva – zákon 

č.79/2015 Z.z. o odpadoch a príslušné vyhlášky. 
 

ŠSOH dáva k predloženému oznámeniu o zmene nasledovné stanovisko: 

 Požaduje do projektovej dokumentácie pred územným konaním doplniť kapitolu, 

ktorá rieši vznik a spôsob nakladania s odpadmi z výstavby príp. z demolácií 

 S odpadmi, ktoré vznikajú pri výstavbe musí byť nakladané v zmysle platnej 

legislatívy  v odpadovom hospodárstve - zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch 

a súvisiace vyhlášky, ktorými sa vykonáva zákon o odpadoch a hierarchiou 

odpadového hospodárstva (§6 zákona o odpadoch) 



 Nakladanie so stavebnými odpadmi a odpadmi z demolácií musí byť v súlade  

s ustanoveniami § 77 zákona o odpadoch  

 Orgány štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 99 ods. 1 písm. b) sa 

vyjadrujú k dokumentácii v územnom, stavebnom a kolaudačnom konaní 

z hľadiska nakladania s odpadmi, ktoré vzniknú/vznikli pri realizácii stavby.  

ŠSOH nepožaduje povinné hodnotenie. 

Odpoveď: Akceptuje sa, povinnosť vyplývajúca zo zákona. 

 

Štátna správa ochrany prírody a krajiny, č.OU-LV-OSZP-2018/004232 zo dňa 27.02.2018:  

v stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej zmene. Predmetná činnosť je plánovaná na 

území s prvým stupňom ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny 

a nezasahuje sem územie s vyšším stupňom ochrany. Taktiež sem nezasahujú územia 

európskeho významu uvedené vo Výnose MŽP SR č. 3/2004-5.1 zo dňa 14.07.2004, ktorým 

sa vydáva národný zoznam území európskeho významu. Východná hranica lokality 

priemyselného parku sa nachádza v dotyku s legislatívne vyhláseným chráneným územím 

CHA Levické rybníky, ktoré bolo vyhlásené za účelom ochrany vodného vtáctva a vodných 

biocenóz.  Vlastný areál Constellium je vzdialený od rybníkov cca 60 až 200m. 

Pri výstavbe ani neskoršou prevádzkou stavby nesmú byť poškodzované záujmy ochrany 

prírody na území chráneného areálu Levické rybníky.  

Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá ďalšie námietky a pripomienky k predmetnej 

činnosti za podmienky, že stavba bude realizovaná tak, že nedôjde  k negatívnemu 

ovplyvneniu neďalekého chráneného areálu Levické rybníky, na území ktorého platí tretí 

stupeň ochrany v zmysle zákona o ochrane prírody.  

Odpoveď: Akceptuje sa.  

 

Štátna vodná správa, č.OU-LV-OSZP-2018/004271-Vod/CH zo dňa 01.03.2018:  

- V stanovisku uvádza všetky základné údaje o zmene činnosti vo vzťahu 

na ochranu vôd; vo výrobných priestoroch sú podlahy so stierkou odolnou voči 

ropným látkam; v laboratóriu a sklade chemikálií stierka odolná chemickým 

a ropným látkam a v ostatných priestoroch podľa ich využívania homogenizované 

PVC, keramická dlažba a koberce. Realizáciou navrhovanej zmeny sa zvýši 

kapacita výroby zo súčasných 17 986,9 t/rok na celkových 37 500 t/rok. Plánovaný 

počet nových zamestnancov : 80. Jestvujúci areál je napojený na všetky inžinierske 

siete. Vybudovaním novej haly dôjde k zvýšeniu jednotlivých energií. Odvedenie 

dažďových vôd z areálu je limitované Qmax – 250 l/s a preto budú dažďové vody zo 

striech a priľahlých plôch odvádzané do kanalizačného systému, ktorý umožňuje 

retenciu a následné vsakovanie. Prebytočná dažďová voda bude odvedená do 

existujúcej dažďovej kanalizácie DN 400-600.  Dažďové odpadové vody 

z parkovacích miest budú pred zaústením do vsakovacích zariadení predčistené 

v ORL. Splaškové odpadové vody budú odvádzané do existujúcej splaškovej 

areálovej kanalizácie.  

-štátna vodná správa dáva podľa § 29 ods. 9 zákona č. 24/2006 Z. z. z hľadiska 

vodohospodárskeho k predloženej zmene navrhovanej činnosti „Rozšírenie 

výrobného závodu Constellium“ súhlasné stanovisko za nasledovnej podmienky: 

- Zaústenie dažďových vôd z parkovacích plôch, ktoré môžu byť znečistené 

prípadnými  voľnými ropnými látkami z odstavených motorových vozidiel, je 

možné len na základe kladného hydrogeologického posudku uskutočneného 

v rozsahu  ustanovenia § 37 vodného zákona.  

Odpoveď: Akceptuje sa.  

 



4 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach, č. D1/2018/00490 zo 

dňa 26.02.2018:  dáva nasledovné vyjadrenie: uvádza základné údaje o predloženej 

zmene navrhovanej činnosti – umiestnenie, rozsah, výrobné operácie a technologické 

postupy, stavebné objekty, parkoviská, pracovné miesta (80 nových zamestnancov 

pracujúcich na 3 zmeny, 7 dní v týždni).  V súvislosti s výstavbou novej haly bola 

vypracovaná hluková štúdia (vypracoval Mgr. Peter Hujo, osv.č. ÚVZ SR č. 

OOD/3837/2010), ktorá nepredpokladá prekročenie limitných hodnôt hluku. Súčasťou 

hlukovej štúdie bolo aj informatívne akustické meranie (vykonané spoločnosťou 

VibroAkustika s.r.o. Žilina) a ďalej spoločnosť ENVICONSULT s.r.o. Žilina 

vypracovala rozptylovú štúdiu znečisťujúcich látok v ovzduší, ktorej záverom je, že 

vypočítané koncentrácie sú značne pod limitnými hodnotami.  

 

Zmena navrhovanej činnosti nepredstavuje zdravotné riziká a nespôsobí zhoršenie 

kvality života obyvateľov, RÚVZ so sídlom v Leviciach nemá pripomienky k zmene 

navrhovanej činnosti.  

Odpoveď: Akceptuje sa.  

 

5 Mesto Levice č.OŽPKV-3719/2018 zo dňa 01.03.2018: uvádza základné údaje o zmene 

navrhovanej činnosti. Parcela, na ktorej sa má zrealizovať výstavba, je už vyňatá 

z poľnohospodárskeho pôdneho fondu na nepoľnohospodárske účely. V zmysle 

v súčasnosti platnej územnoplánovacej dokumentácie t.j. územného plánu mesta Levice, 

schváleného uznesením mestského zastupiteľstva č. 17/IV/2 dňa 10.03.2005 a jeho 

neskorších zmien  a doplnkov je územie, kde sa nachádzajú predmetné parcely funkčne 

určené pre plochy priemyselnej výroby, distribúcie a skladov. Odporúčaná výška 

zástavby sú 3 nadzemné podlažia so zastavanosťou 0,5. Územie slúži pre umiestnenie 

aktivít priemyselnej výroby, stavebníctva a skladového hospodárstva. Pri urbanisticko-

architektonickom riešení územia je potrebné v zmysle územného plánu mesta vychádzať 

z nasledovných požiadaviek: 

-navrhovaná výrobná zóna – priemyselný park, je umiestnená pri jednom z dôležitých 

vstupov do mesta a v rovinatej krajine bude výraznejšie ovplyvňovať aj diaľkové 

a panoramatické pohľady na štruktúru a kompozíciu jestvujúcej a navrhovanej mestskej 

zástavby, preto je jej priestorovému usporiadaniu venovaná primeraná pozornosť aj 

z hľadiska požiadaviek urbanisticko – architektonickej kompozície. Jej základom je 

dôraz na priestorové usporiadanie, funkčné využitie a urbanisticko-architektonické 

riešenie nástupných priestorov výrobných areálov pozdĺž hlavnej vstupnej komunikácie 

a na hmotovo-priestorové formovanie štruktúry zástavby výrobných objektov vo vzťahu 

k Jurskej ceste a Mochovskej ulici. Na väčšine riešeného územia výrobných areálov sa 

predpokladá veľkorozmerová výstavba halových výrobných objektov, združovaných do 

jednotných priestorových celkov alebo sústav s jednotným architektonickým riešením. 

Koncepčno-kompozičný dôraz je však kladený najmä na význačnejšie objekty, ktorých 

umiestnenie sa predpokladá pri vstupoch do jednotlivých výrobných areálov. Dôležitá 

úloha v urbanistickej kompozícii pripadne aj ochrannej a izolačnej zeleni, navrhovanej 

v koridore pozdĺž Jurskej cesty a sprievodnej zeleni popri Podlužianke, ale aj 

vnútroareálovej zeleni z južnej a východnej strany výrobných areálov.  

Navrhovaný zámer nie je v rozpore s územným plánom mesta. Z dôvodu zastavania 

plôch veľkého rozmeru žiada doplniť do časti 5.1. vplyvy navrhovaných zmien a ich 

porovnanie s pôvodným riešením ďalší bod: 



- Vzhľadom na vysokú zastavanosť výrazné navýšenie spevnených plôch stavbou, 

z dôvodu zmiernenia dopadov klimatických zmien, žiada eleminovať výsadbou 

kompaktnej zelene, výsadbou stromov pôvodných druhov s veľkou tieniacou 

schopnosťou ( s veľkými korunami) s obvodom kmeňa min. 16-18 cm a riešením 

zelenej strechy. Zároveň žiada výsadbu stromov na parkovisku realizovať 

s uvedenými parametrami podľa STN 736110 (min. 1 strom na 4 parkovacie 

státia).  

-  Predložená zmena činnosti pri dodržaní hore uvedených požiadaviek nemá byť 

posudzovaná podľa zákona.  

Odpoveď: Požiadavky uvedené v texte stanoviska sa akceptujú (zelená strecha len 

v prípade možnosti akceptácie vo vzťahu na výrobný proces). 

6 Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-LV-

OSZP-2018/002110-009 zo dňa 02.03.2018: vydal stanovisko, v ktorom uvádza základné 

údaje o navrhovanej zmene činnosti a k navrhovanému riešeniu z hľadiska civilnej 

ochrany obyvateľstva nemá pripomienky a nepožaduje povinné hodnotenie podľa zákona 

Odpoveď: Akceptuje sa.  

 

7 Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-LV-

OSZP-2018/04385-002 zo dňa 21.02.2018: vydal stanovisko, v ktorom uvádza, nakoľko 

zmena navrhovanej činnosti bude realizovaná v areáli priemyselného parku Levice – 

Géňa, príslušným cestným správnym orgánom a špeciálnym stavebným úradom je mesto 

Levice.  

Z uvedeného dôvodu sa k oznámeniu o zmene nevyjadruje.    

 

10. Verejnosť: 

Verejnosť bola informovaná zákonom stanoveným spôsobom, v zákonom stanovenej 

lehote doručilo príslušnému orgánu písomné stanovisko Združenie domových 

samospráv Bratislava, v zastúpení Marcelom Slávikom, predsedom združenia (bod 1.).   

Zverejnenie oznámenia o zmene:  od 19.02.2018 do 08.03.2018 

 

Ostatné dotknuté orgány nedoručili písomné stanovisko v uvedenej lehote ani do dňa vydania 

rozhodnutia, ich  stanovisko sa považuje za súhlasné (§ 23 ods. 4 zákona o posudzovaní). 

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti vyplynuli 

konkrétne požiadavky, ktoré je potrebné rešpektovať a dodržať v ďalších stupňoch konania 

podľa osobitných predpisov (uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia). 

Príslušný orgán v súlade s § 29 ods. 14 písm. c) zákona upovedomil navrhovateľa, že 

vydá rozhodnutie v zisťovacom konaní v lehote 60 dní od doručenia oznámenia o zmene 

navrhovanej činnosti podľa odseku 1 písm. b) vo zvlášť zložitom prípade.   

OÚ Levice, OSZP nepovažuje za potrebné predloženú zmenu o navrhovanej činnosti 

posudzovať, nakoľko   na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania nie je 

predpoklad priamych alebo nepriamych negatívnych environmentálnych vplyvov navrhovanej 

činnosti, ktoré by bolo potrebné podrobnejšie analyzovať v správe o hodnotení. Príslušný 

orgán konštatuje, že v zisťovacom konaní neboli zistené skutočnosti, ktoré by závažným 

spôsobom ohrozovali a poškodzovali jednotlivé zložky životného prostredia a zdravie 

obyvateľstva a nie sú ohrozené ani neprimerané obmedzené práva a oprávnené záujmy 

účastníkov konania. Prípadným rizikám navrhovanej činnosti je možné predchádzať 



dôsledným dodržaním podmienok a požiadaviek uplatnených v jednotlivých stanoviskách 

doručených príslušnému orgánu v procese zisťovacieho konania,  zabezpečením uplatňovania 

opatrení na minimalizovanie negatívnych vplyvov na zložky životného prostredia uvedenými 

v kapitole IV.10. oznámenia o zmene navrhovanej činnosti. 

Na základe zhodnotenia zmeny navrhovanej činnosti „Rozšírenie výrobného závodu 

Constellium“ s použitím kritérií pre zisťovacie konanie v prílohe č. 10 zákona o posudzovaní 

a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní rozhodol OÚ Levice, 

OSZP tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

Upozornenie : Podľa § 29 ods. 16 zákona o  posudzovaní dotknutá obec 

bezodkladne informuje o  tomto rozhodnutí verejnosť na svojom webovom 

sídle a  na úradnej tabuli obce.  

 

Poučenie: 
 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Levice, odbor 

starostlivosti o životné prostredie v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením 

písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ing. Eva Červenáková 

        Vedúca odboru starostlivosti o ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Telefón  E-mail Internet IČO 
++421-036-6355912  Eva.Cervenakova@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

mailto:Eva.Cervenakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


 

 

Doručí sa:  

Constellium Extrusions Levice s.r.o., Priemyselná ulica 5654/3, 934 01 Levice 

ENVICONSULT s.r.o., Obežná 7, 010 08 Žilina 

Mesto Levice, Námestie hrdinov č.1, 934 01 Levice 

Združenie domových samospráv, Rovniankova 14, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava 

Na vedomie:  

1. Okresný úrad Levice, OSZP, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

2. Okresný úrad Levice, OKR, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

3. Okresný úrad Levice, OCDPK, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

4. Okresný úrad Levice, PaLO, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

5. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01  Nitra 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach,  

Komenského č.4, 934 38  Levice 

7. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Požiarnická č. 7, 934 01 Levice 

8. Ministerstvo hospodárstva SR, Mlynské nivy 44/a, 827 15  Bratislava 212 

9. Okresný úrad Nitra, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova tr. 69,  

949 01 Nitra 

10. Okresný úrad Nitra, OCDaPK, Štefánikova tr. 69, 949 01 Nitra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Telefón  E-mail Internet IČO 

++421-036-6355912  Eva.Cervenakova@minv.sk  www.minv.sk 00151866 

mailto:Eva.Cervenakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


 


